L'armata di mare credo avanti lo arrivar di questa sarà fuori, et di qua in breve si resolverà il modo della guerra, et *maxime* quando Anglittera ci metta le mane come ha promesso. S. M<sup>ta</sup> Christianissima manda mons. di Langes per far quanto in la de' XV si dixe, et per confortare et inanimare Sua Sanctità a non si abandonare, perchè quella è despostissima non solo ad observare quanto ha promesso, ma dua volta altanto, et è di animo di far tal guerra all' Imperatore che o l'uno o l'altro di loro ci rimarrà destructo, et con fermo propoxito di rihavere figluoli per via di guerra et non per via di pace, et più presto lasciarli morire che manchare della fede al Papa et alli altri confederati. Nè altro accadendo, mi raccomando a Vostre Signorie, *que bene valeant.*

*Ex Casteluralt, Julii xvij MDXXVJ.*

Signature autographe : S[ervitor] di Vostre Signorie.

<i>R<sup>us</sup></i>	<i>Nunt. Ap<sup>us</sup></i>
ACCIAIOLI.	Or. Flor <sup>us</sup> .

**59.** — Bref de Clément VII à François I<sup>e</sup> (Rome, 19 juillet 1526).

*Le Pape ratifie les engagements pris envers le Roi par Acciaiuoli au sujet d'une levée de Suisses faite par le Nonce, pour le Saint-Siège, mais au nom du Roi.*

(Arch. Vat., Arm. 40, t. XII, n° 364. Minute.)

Regi Christianissimo.

Carissime in Christo fili noster, salutem, etc. Cum dilectus filius Robertus Acciaiolus, noster apud tuam Serenitatem Nuncius et Orator, prō conductis in Italiam Helvetiis, tuum nomen et auctoritatem necessariam ad id dicens, eos requiri abs te et tuo nomine conduci postulaverit, tuque, pro coniunctione federis nostri et pro rerum presentium necessitate, ita assensus fueris ut, cum aliquę sint tibi cum Helvetiis, si tuo nomine conducantur, conventiones quas observari illis oporteat, et eę plus tibi sumptus et impensę afferant quam per te communi federi debeatur, volueris per Nos et reliquos federatos communes nostros tibi cautum esse nihil ex ea conductione et nominis tui interpositione, supra id ad quod teneris, damni ad te venturum, quam cautionem idem Robertus, Nuncius et Orator noster, tibi dedit Nosque ratam habituros spopondit : Nos, qui ita conditioni presentium temporum consulere studemus, ut nihil tamen extra federis capitula oneris tuę Serenitati velimus impositum tuasque postulationes et supradictam cautionem iustissimam esse statuimus, omnia et singula quę dictus Robertus tibi spopondit et pollicitus est, in quibus cavit et se obligavit ex ipsa conductione Helvetiorum, tuo nomine et te requirente facta aut facienda, nihil te ultra ius federis, oneris aut impensę subitum reliquosque federatos te indemnem conservatuos, tenore presentium approbamus et confirmamus grataque et rata habemus. Nosque metippos pro ea parte quę ad nos pertinet sponsioni et promissioni supradicte subiicimus obligatosque esse volumus, non obstantibus quibuscumque ; hortantes paterno affectu Serenitatem tuam ut pro honore communi et rerum instantium motu

omnem auctoritatem et studium adhibere velis quo quamprimum et celeriter Helvetiorum copię in Italiam traducantur. Datum Romę, etc. Decima nona Iulii 1526, etc. Anno Tertio.

Ia. Sadoletus.

Copie de cette minute se trouve dans l'Arm. 44, t. VIII, f. 37, mais sans la date (le dernier mot y est « Datum »), et sans la signature de Sadolet.

---

**60. — Bref de Clément VII au chancelier Duprat (Rome, 19 juillet 1526).**

*Il lui recommande Sanga, Nonce extraordinaire.*

(Paris, Arch. Nat., L. 357, n° 75. Original parchemin. Traces du sceau du Pêcheur au dos.)

(Au dos, même main) :

Venerabili fratri Antonio, archiepiscopo Senonensi, magno Francię cancellario.

CLEMENS PP. VII,

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Non dubitamus esse tibi notum quantum amicitia nostra atque voluntas ad coniunctionem et benivolentiam charissimi in Christo filii nostri Regis tui Christianissimi sese adstrinxerit, utque nostri rerum eventus communes iam esse debeant, Nosque pro illius salute, honore, incolumitate, non secus quam pro nostra, laborare parati simus. Quod cum ita sit, atque ad eum nunc miserimus dilectum filium Ioannem Baptistam Sangam, intimum nostrum Nobis fidelissimum probatissimumque, nostra consilia omnia illi aperiturum et quo in statu res Italię sint edoceturum, mandavimus illi ut omnibus in rebus tuę fraternalis ope, gratia favoreque niteretur, satis fidentes benivolentiam et studium tuum quod pręcipue ad te huic Sanctę Sedi, in qua magnam partem iam obtines obtenturusque es, debetur, non defuturum Nobis, in iis prę-

sertim rebus quarum exercitio atque expeditio non minus Regis Christianissimi honori quam nostro opportuna sit. Quare hortamur fraternitatem tuam in Domino ut tam dictum Sangam quam etiam dilectum filium Robertum Acciaiolum, Oratorem nostrum, diligenter ac benivole audire fidemque ambobus non secus quam Nobis habere et quibuscumque in rebus communi causę prodesse poteris, omnem tuam opem et diligentiam adhibere velis. Quod ita erit abs te Nobis gratum ut nunquam omne tuum officium simus ex memoria deposituri. Datum Romę, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xiv Julii MDXXVJ, Pontificatus nostri Anno Tertio.

la. Sadoletus.

---

#### 61. — Acciaiuoli à Gambara (Amboise, 20 juillet 1526).

*Il se plaint des lenteurs de François I<sup>r</sup> à envoyer les secours promis à la Ligue.*

(Arch. Vat., Pio 123, f. 151. Copie.)

*Reverende Domine.* Con questa saranno più pachetti comparsi questa mattina da Roma, et, perchè io penso che con lettere V. S. sarà certificata di tutti li progressi di là, non entrarò a darne altra significatione per le presenti. *Solum* replicherò quello che più volte ho scritto, et questo è che, se c'è testa Serenissima M<sup>ta</sup> non mette le mani in questa impresa, io vedo andare in tanta longhezza le cose che io dubito forte che qualche gran rovina non ne venghi adosso, perchè li aiuti di costoro sono stati tardi et hanno perduto la prima occasione di poter vincere, et li adversarij, per la venuta di Borbone in Italia et per essere stati rinfrescati di denari, hanno ripreso coraggio et vigore, et si confidano potersi tenere a diffendere Milano et quello Stato, et in Lombardia li nostri si stanno aspettando li Svizzeri, i quali al solito loro stratiano ciascuno che ha di loro bisogno. Pure ne è discesa una parte, et si aspettano li altri per accostarsi a Milano. Però è da instare, importunare et, *ut ita dicam*, tempestare c'è testa M<sup>ta</sup> che si riscaldi a c'è testa

impresa, in la quale è tutta la sicurtà sua quanto la nostra. Io non ho tempo a scrivere più lungamente. Supplirò per le prime, et a V. S. mi raccomando, *que bene valeat.*

Suit (f. 151<sup>r</sup>) une lettre d'Acciaiuoli à Gambara, du 20 juillet 1526, sans grand intérêt.

---

## 62. — Acciaiuoli à Gambara (21 juillet 1526).

*Plaintes au sujet du projet de traité entre la France et l'Angleterre.*

(Arch. Vat., Pio 123, f. 148<sup>v</sup>. Copie.)

*Reverende Domine.* Dopo l'ultima mia de' dodici non ho scritto a V. S.. per non havere havuto latore.

— (Nouvelles de Lombardie. Prochain départ de la flotte française).

Comparse questa mattina una de' X4, con l'articoli, et che mi pare si vadi con troppe considerationi a svantaggio nè si corrisponde a tante larghe promesse, perchè si vede che si desiderano, con li pericoli e spese d'altri, acquistare gloria, stato e ricchezze, il che non so come loro riuscirà, et ciascuno sapria stare a vedere fare il giuoco, et esserne pagato da chi gioca ; quando si vinca a questi modi, se vinceremo non haveremo obbligo con persona ; se perdaremo, siamo certi che li altri imbaricatori perderanno insieme con noi, ma non può già mancare in ogni effetto che non si possiamo dolere di tanta infedeltà. Quello che siamo per rispondere a questi Signori alli articoli mandati di qua, non credo dire per questa, ma forsi aspettano il Batoniense, il quale intrattenerò et osserverò con quella riverentia che meritano le sue virtù, nè mancheremo di mostrarsi uniti et conformi in tutte le occorenze necessarie. et mi piace che S. S<sup>ra</sup> tenga l'animo di lasciare vivere ciascuno in patria sua. *quod quidem dicit etiam Christianissimus*, chè non mi pare habbiamo poca fortuna a trovarli in tale dispositione, et si siamo riconosciuti che in terra aliena non possono fare

di molto acquisto, ma, volendo che tale effetto segua, bisogna favorire il disegno con altro che con parole, perchè, se li Spagnuoli non sono fatti tornar in Spagna, noi non possiamo restare in Italia, et loro non staranno in Inghilterra. *Nec plura occurrerunt*, se non pregare Dio che inspiri che ognuno conosca il vero.

---

**63. — Sanga à Giberti (Civitavecchia, 20 juillet 1526).**

*Il lui annonce son départ pour la France.*

(Arch. Vat., Lettere di Prencipi, t. X, f. 509<sup>r</sup>. Copie contemporaine.)

---

**64. — Le même au même (Antibes, 23 juillet 1526).**

*Il lui annonce son arrivée.*

(Arch. Vat., Lettere di Prencipi, t. X, f. 510. Copie contemporaine.)